
                                                                 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 
Il Direttore Generale 

 

  

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 
 

     
    

 Determinazione n. 82/2023/DIRGEN 
 
 

Autorizzazione a contrarre per affidamento diretto fuori piattaforme elettroniche dell’appalto per il 
“Servizio di coffee break per 40 persone”, durante l’incontro informativo sul perimetro di sicurezza 

dell’ENEA, che si terrà il 10 maggio 2023 presso la Sede Centrale – Lungotevere Thaon di Revel, 76 – 
00196 Roma, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, 

come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del D.Lgs. n. 77/2021, convertito in L. n. 
108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i  

alla Maestri Pasticceri S.r.l. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che 
istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in Legge 
22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica oggi 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 
173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della 
tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. 
Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di 
Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 luglio 
2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla 
data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico Testa;  

-  Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso gli 
organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono nominati 
due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della composizione 
attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. Gilberto 
Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto e fino 
alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 
Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 44/2022/CA, 
pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’Agenzia; 

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 27 
gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione organica 
dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  



 
    
 

2 
 

  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale è 
stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1°marzo 2023; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 
nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 
settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

 
- Considerato che: 

o il servizio richiesto si inserisce nell’ambito dell’incontro informativo sul perimetro di sicurezza 
dell’ENEA da espletarsi con la struttura ENEA e con personale esterno;  

o l’operatore economico proposto è la Maestri Pasticceri Srl con sede legale in Via Giulio Romano, 
10/16 00196 Roma - C.F./ P. IVA 15872221005; 

o il fornitore, selezionato a seguito di un’indagine informale di mercato, è idoneo all’espletamento delle 
attività oggetto del presente atto ed è in possesso dei requisiti generali necessari; 

o  la congruità è espressa nella relazione redatta dal Capo delle Segreteria Principale di sicurezza; 
o l’emissione del relativo contratto, per un importo pari a € 228,00 (IVA esclusa), troverà copertura 

eccezionalmente e per motivi di riservatezza specifici dell’incontro stesso, sulla VPC 103020299904 
nell’ambito degli stanziamenti della commessa I29R (OCS) in termini di competenza e di cassa del 
Bilancio di previsione 2023;  

o l’oggetto dell’appalto è relativo al servizio di catering per un coffee break per un totale di 40 persone 
da effettuare il giorno 10 maggio 2023 presso il Salone Centrale del C.R. Sede, come meglio 
specificato nel preventivo presentato (Allegato 3); 

o la procedura di affidamento è fuori piattaforme elettroniche per l’esiguità dell’importo in quanto di 
importo inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa (coma da articolo 1 comma 130 della Legge di bilancio 
30/12/2018 n. 145 per procedure di importo inferiore ad € 5.000,00); 

o l’importo stimato della procedura è di € 228,00 + IVA, detto importo è costituito da € 178,00, con IVA 
al 10%, per il coffee break e € 50,00, con l’VA al 22%, per la consegna e l’allestimento; 

o la spesa è in linea con i prezzi di mercato praticati a Roma per servizi analoghi; 
 

- Visti: 
o la Relazione Tecnica Economica e di Congruità, predisposta dalla Dott.ssa Stefania Giannetti (OCS) 

(Allegato 1); 
o la “Dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici”, rilasciata ai sensi dell’Art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., da parte del Responsabile Unico di Procedimento proposto (Allegato 2); 

o il preventivo inviato dalla Maestri Pasticceri riportante tutti i servizi da acquisire ed il relativo prezzo 
offerto (Allegato 3); 

o lo schema di contratto da sottoscrivere per i servizi oggetto del presente atto (Allegato 4); 
 

- Preso atto che per il Servizio in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP e considerata l’esiguità 
dell’importo non vige l’obbligo del ricorso al MePA ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 145/2018; 

 
- Considerato che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’Ente e, pertanto, integrano l’interesse 

pubblico alla relativa azione; 
 
- Considerato che premesse ed Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione; 
 



 
    
 

3 
 

  

DETERMINA 

 
a)  di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto fuori piattaforme elettroniche, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del D.Lgs. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, in deroga 
all’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, pe il Servizio di catering per un coffee break 
per 40 persone” alla ditta “Maestri Pasticceri Srl” con sede legale in Via Giulio Romano, 10/16 00196 
Roma - C.F./ P. IVA 15872221005 presso la Sede Centrale ENEA – Lungotevere Thaon di Revel, 76 – 
00196 Roma; 

b)  di autorizzare la spesa per un importo massimo di € 228,00 oltre l’IVA, per un totale di € 256,80 (IVA 
compresa); 

c)  l’emissione del contratto di cui Allegato 4 per un importo di € 256,80; 
d)  di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dottoressa Stefania Giannetti, in possesso 

dei requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
La spesa, per un importo massimo di € 256,80 (IVA inclusa), troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti 
della commessa I29R, VPC 103020299904 (Spese per convegni, mostre, ecc. organizzate dall'Agenzia) in 
termini di competenza e di cassa, del Bilancio Annuale di Previsione 2023. 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1 alla Determinazione n. 82/2023/DIRGEN 



       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

Organo Centrale di Sicurezza 
 

Sede Legale Tel. +39-06-36272218 
Fax +39-06-36272748 
Stefania.giannetti@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

 
Organo Centrale di Sicurezza 

Capo della Segreteria Principale di Sicurezza 
 
OGGETTO: Appalto per un servizio di catering di  un coffee break presso la Sede Legale 
l’ENEA il giorno 10/05/2023. 
 

Relazione Tecnica Economica e di Congruità  
 

L’appalto del servizio in oggetto si inserisce nell’ambito di un incontro formativo che avrà luogo il 
10 maggio presso il Salone Centrale del C.R. Sede avente ad oggetto il perimetro di  Sicurezza 
dell’ENEA a cui prenderanno parte  n. 35 vertici/dirigenti/capi struttura ENEA e n. 2 conferenziati 
AISI.  Per esigenze di sicurezza non possono essere comunicati con questo mezzo i nominativi dei 
partecipanti all’incontro. 
L’incontro avrà luogo dalle ore 10.00 alle ore 13.00 pertanto non ci sarà possibilità di effettuare la 
pausa caffè fuori dai locali dell’ENEA. 
 
Per motivi di riservatezza dei contenuti, si rende necessario far organizzare l’evento direttamente 
all’Unità OCS, che gestirà anche gli inviti a Dirigenti, Direttori e Responsabili ENEA, secondo quanto 
riterrà necessario. i nominativi dei partecipanti non verranno comunicati e saranno gestiti da OCS che 
avrà cura di identificare gli stessi 
 
Sono state contattate varie  società abituali fornitrici dell’ENEA ed è stata scelta la ditta “Maestri 
Pasticceri S.r.l.”  Via Giulio Romano, 10/16 00196 Roma P.IVA/C.F.: 15872221005, per il prezzo 
offerto di € 178,00 + IVA (10%) per food & beverage e € 50,00 + IVA (22%) per consegna ed 
allestimento. Il preventivo presentato dalla Maestri Pasticceri SRL, a seguito di un’indagine 
informale di mercato,  può essere considerato congruo ed in linea con i prezzi normalmente 
applicati per servizi similari 
 
Data l’esiguità della spesa, si propone di emettere un contratto, a seguito di una procedura di 
affidamento diretto fuori piattaforme elettroniche, proposta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) 
del D.Lgs. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), 
sub. 2.1) del D.Lgs. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2, lettera 
a) del D..Lgs. n. 50/2016 e s.m.i ed ai sensi dell’art. 1, comma 450, della l. n. 296/2006, come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della l. n. 145/2018, secondo il quale non sussiste l’obbligo per 
le Amministrazioni statali centrali e periferiche di ricorrere al MEPA, per le forniture di beni e per 
gli acquisti di servizi di importo inferiore a € 5.000,00, ed in ottemperanza al Comunicato del 
Presidente ANAC del 301/10/2018, recepito in ENEA con Lettera Circolare Prot. 
ENEA/2019/1062/LEGALT, alla Maestri Pasticceri S.r.l. - Via Giulio Romano, 10/16 00196 Roma -  
P.IVA/C.F.: 15872221005 in possesso dei requisiti di carattere generale necessari all’espletamento 
delle attività di cui al presente atto, per un importo pari a € 228,00 (IVA esclusa) 
 
La CONSIP non ha in essere convenzione attive 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 

 

 

 

 
Si propone, altresì,  di essere nominare la sottoscritta Stefania Giannetti quale Responsabile Unico 
del Procedimento, poiché in possesso dei requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/20216. 
 
          Firma 
Roma,     28/04/2023 
ENEA/2023/  32600        /OCS 
 

 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 2 alla Determinazione n. 82/2023/DIRGEN 



ALL. 1
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  
DI 

ASSENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTI DI INTERESSI, ANCHE POTENZIALI,  
NELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI   

(Art. 42, COMMA 3, Dlgs. n. 50/2016 s.m.i.) 

La sottoscritta 

Sig.ra Stefania Giannetti      matricola 40207 

Nata a Napoli    il 04/06/1964  residente  in Roma   

Struttura di assegnazione OCS 

Avvalendosi delle disposizioni in materia di autocertificazione di cui all’art. 47 del DPR n. 445/2000 e 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del citato DPR n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci, nonché delle conseguenze di cui all’art. 75, co. 1, del medesimo DPR, sotto la 
propria personale responsabilità ai fini di quanto previsto dall’art. 42 del DLgs n. 50/2016 s.m.i., dall’art. 6, 7, 
8, 13, co. 3, e 16 del DPR n. 62/2013, dall’art. 6 bis, della L. n. 241/1990, art. 51 c.p.c., dagli artt. 6, 7, 8, 13, 
17 del Codice di Comportamento ENEA vigente, delibera ANAC n. 494/2019 di approvazione delle Linee guida 
n. 15 “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”, 
PTCPT ENEA vigente   

DICHIARA 

in qualità di soggetto proposto per l’incarico di (1)  RUP 

nella procedura di affidamento  per l’ Acquisto di un servizio di catering per un coffee break durante un 
incontro informativo 

 Di  non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui agli artt. 42, comma 2, 
DLgs. n. 50/2016 s.m.i., art. 6 bis L. n. 241/1990, art. 51 c.p.c., art. 7 DPR n. 62/2013, art. 6 Codice di 
comportamento dei dipendenti ENEA, o in gravi ragioni di convenienza che ne pongano in dubbio la propria 
imparzialità o indipendenza  

La presente dichiarazione è rilasciata: 

al RUP (Responsabile Unico del Procedimento) e  al soggetto tenuto alla nomina; 

(per l’incarico di RUP) al soggetto tenuto alla nomina e/o superiore gerarchico (a secondo se i due soggetti 
coincidano o meno) 

Il sottoscritto si impegna, ad integrare tempestivamente la presente dichiarazione qualora dovesse 
insorgere una ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale nel corso dell’incarico.  

OPPURE 

 Di  trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, per le seguenti ragioni: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 



……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

La presente dichiarazione è rilasciata: 

 al Responsabile di Macrostruttura e al RUP (Responsabile Unico del Procedimento); 

(per l’incarico di RUP) al Responsabile di Macrostruttura  e al soggetto tenuto alla nomina 

 

Data  03/05/2023 

Prot.   ENEA/2023/ 33374/OCS                                                                              

               In fede 

  (firma per esteso e leggibile del dichiarante) 

 

 

Valutazione del Responsabile di Macrostruttura (Direttore di Dipartimento/Direzione o del Responsabile 
di Unità/Istituto) in ordine al conflitto di interessi con l’attività svolta nella struttura (2) 

 Assenza del conflitto di interessi 
 Presenza del conflitto di interessi per le seguenti motivazioni: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Data ……………… 
 

Timbro e firma ……………………………………….. 
 

(1) Indicare la tipologia di incarico per il quale si viene proposto: RUP, direttore di esecuzione del contratto, direttore 
dei lavori, progettista, responsabile della sicurezza, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione, collaudatore, membro del seggio di gara, punto istruttore nelle procedure MEPA e 
U-BUY. 
(2) Il Responsabile di Macrostruttura  che riceve la presente dichiarazione è chiamato a valutare, in contradditorio con il 
dichiarante, se la situazione segnalata o accertata realizzi un conflitto di interessi idoneo a ledere l’imparzialità 
dell’azione amministrativa. 
Nel caso di esito positivo, lo stesso affida il procedimento ad un diverso funzionario dell’Amministrazione oppure, in 
carenza di idonee figure professionali, lo avoca a sé stesso. 

 



 

D.P.R. 28-12-2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”. 

 Articolo 47 Dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà.  
1.  L'atto di notorietà concernente stati, qualità personali o fatti che siano a diretta conoscenza 
dell'interessato è sostituito da dichiarazione resa e sottoscritta dal medesimo con la osservanza delle 
modalità di cui all'articolo 38.  
2.  La dichiarazione resa nell'interesse proprio del dichiarante può riguardare anche stati, qualità personali 
e fatti relativi ad altri soggetti di cui egli abbia diretta conoscenza.  
3.  Fatte salve le eccezioni espressamente previste per legge, nei rapporti con la pubblica amministrazione 
e con i concessionari di pubblici servizi, tutti gli stati, le qualità personali e i fatti non espressamente indicati 
nell'articolo 46 sono comprovati dall'interessato mediante la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà.  
4.  Salvo il caso in cui la legge preveda espressamente che la denuncia all'Autorità di Polizia Giudiziaria è 
presupposto necessario per attivare il procedimento amministrativo di rilascio del duplicato di documenti 
di riconoscimento o comunque attestanti stati e qualità personali dell'interessato, lo smarrimento dei 
documenti medesimi è comprovato da chi ne richiede il duplicato mediante dichiarazione sostitutiva.  
 
 

 Articolo 75  Decadenza dai benefici  
1.  Fermo restando quanto previsto dall'articolo 76, qualora dal controllo di cui all'articolo 71 emerga la 
non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. 
 
 

 Articolo 76  Norme penali  
1.  Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal presente testo 
unico è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
2.  L'esibizione di un atto contenente dati non più rispondenti a verità equivale ad uso di atto falso. 
3.  Le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli articoli 46 e 47 e le dichiarazioni rese per conto delle 
persone indicate nell'articolo 4, comma 2, sono considerate come fatte a pubblico ufficiale. 
4.  Se i reati indicati nei commi 1, 2 e 3 sono commessi per ottenere la nomina ad un pubblico ufficio o 
l'autorizzazione all'esercizio di una professione o arte, il giudice, nei casi più gravi, può applicare 
l'interdizione temporanea dai pubblici uffici o dalla professione e arte. 
 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 3 alla Determinazione n. 82/2023/DIRGEN 



  

 
 
Maestri Pasticceri S.r.l. 
Via Giulio Romano, 10/16 
00196 Roma 
P.IVA/C.F.: 15872221005 

  
 

ENEA 
Segreteria principale di sicurezza 

Segreteria.ocs@enea.it 
MERCOLEDI 10 MAGGIO 

COFFEE BREAK 
10.00 – 13.30 

40 OSPITI 

 
LOCATION & SERVIZI 

 Consegna/ ritiro e allestimento presso Uffici ENEA 

 Coffee break 
 Tovaglia, mise en place monouso 
 

 
FOOD & BEVERAGE 
 
 GASTRONOMIA SALATA E DOLCE 

 Cornetti mignon vuoti 45PZ 

 Cornetti mignon farciti (cioccolato, crema, marmellata, miele) 45PZ 
 

 
 
BEVERAGE 

 Thè caldo in thermos (1) 

 Caffè  caldo in thermos (2) 
 Succo di ananas  (2) 
 Succo di arancia  (2) 

 Succo ace (2) 
 Acqua naturale (6) 
 Acqua frizzante (6) 

 

 

 

PREZZI E MODALITA’ DI PAGAMENTO 
 
FOOD & BEVERAGE 

 178,00 + 10% Iva 
      

   CONSEGNA E ALLESTIMENTO 

 € 50,00 + iva 22% 
 

 

 

 

 

 



  

 
 
Maestri Pasticceri S.r.l. 
Via Giulio Romano, 10/16 
00196 Roma 
P.IVA/C.F.: 15872221005 

 

MODALITÀ DI PAGAMENTO  

 

OSPITI GARANTITI 

La presente offerta è da ritenersi strettamente a Voi riservata per 40 ospiti minimo garantito  

 

ACCETTAZIONE DEL PREVENTIVO  

L’accettazione del preventivo si intende perfezionata per il cliente 

Con l’invio della comunicazione via email di accettazione dell’offerta  

All’indirizzo di posta elettronica catering@artesanoroma.it 

I prezzi indicati sono da intendersi al netto dell’Iva al 10% il food & beverage e 22% per i servizi. 

 

 

PAGAMENTI 
Il saldo potrà essere versato a 30 giorni dall’evento. 

Il pagamento può essere effettuato tramite contanti (entro i limiti prefissati dalla legge), assegno, carta di 

credito, bancomat o tramite bonifico bancario.  

In caso di pagamento con bonifico i dati bancari sono i seguenti: 

 

Denominazione: Maestri Pasticceri srl 

Banca Intesa San Paolo 

Causale: data preventivo e nome e cognome 

IBAN: IT15G0306903388100000010218 

causale: Saldo evento “Nome Cognome o Denominazione Sociale e Data”.  

 
RECESSO DEL CLIENTE 
 

Nel caso in cui il cliente receda dal contratto nei 3 giorni precedenti all’evento, Artesano addebiterà il 100% 

del totale dell’evento che dovrà essere corrisposto dal cliente. 

 
FATTURA 
La fattura va richiesta prima dell’emissione dello scontrino fiscale, anche per l’eventuale caparra 

confirmatoria. In caso contrario non potrà essere emessa. 

 

Dati fattura: 

Nome e Cognome / Denominazione sociale 

Indirizzo via e città / Sede legale 

CF e P. IVA      

Codice SDI  

 
COMUNICAZIONI 
Tutte le comunicazioni inerenti la presente offerta dovranno essere inviate a mezzo di e-mail all’indirizzo di 

posta elettronica catering@artesanoroma.it saranno ritenute valide e vincolanti tra le parti. 

 

 



  

 
 
Maestri Pasticceri S.r.l. 
Via Giulio Romano, 10/16 
00196 Roma 
P.IVA/C.F.: 15872221005 

In caso di informazioni sui dettagli della proposta si può contattare il referente del preventivo al numero +39 

342 5760622 

 
FORO ESCLUSIVO DI COMPETENZA 
Per qualsiasi controversia dovesse insorgere relativamente all’interpretazione, all’esecuzione e/o alla 

risoluzione del presente accordo sarà esclusivamente competente il Foro di Roma. 

 

 

Lasottoscritta Chiara D’Alessandro, in qualità di legale rappresentante della società Maestri Pasticceri Srl, 

dichiara che la società ha assolto tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, di essere in regola con 

il pagamento delle imposte e che tutte le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione 

dei lavoratori dipendenti sono state osservate. 

Dichiara altresì che tutte le materie prime sono conformi alle normative vigenti e si certifica la buona 

qualità degli stessi. 

Dichiaro inoltre di accettare le condizioni contrattuali posti dalla società Enea e le sue penalità 

 

 

 

 

 

  

Firma per accettazione del preventivo 

 

 

_______________________________ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 4 alla Determinazione n. 82/2023/DIRGEN 



 

1 
 

CONTRATTO DI APPALTO 

Tra l'Agenzia Nazionale per le Nuove tecnologie, l'Energia e lo Sviluppo economico 

sostenibile (in seguito denominato “ENEA”) con sede e domicilio fiscale in Roma, 

Lungotevere Grande Ammiraglio Thaon di Revel n. 76 (Codice Fiscale n. 

01320740580) in persona  dell’Ing. Giorgio Graditi, nella sua qualità di Direttore 

Generale dell’ENEA, da una parte, e la Maestri Pasticceri S.r.l.(in seguito denominata 

“Società”) con sede e domicilio fiscale in Via Giulio Romano, 10/16  00196 Roma 

-  C.F./ P. IVA 15872221005 in persona del suo Legale Rappresentante 

……………….. dall’altra parte . 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 – Oggetto dell’appalto: L’appalto ha per oggetto un  servizio di catering di 

un coffee break per circa 40 persone da effettuare il giorno 10 maggio 2023 

presso il Salone Centrale del C.R. Sede, con consegna e ritiro presso ENEA di 

tovaglia, mise en place monouso, cornetti vuoti e farciti 90 pz, thè e caffè caldi, 

succhi frutta (ananas, arancia, ACE) acqua minerale naturale e frizzante come 

meglio specificato nel preventivo presentato.  

ART. 2 – Documenti, condizioni contrattuali, forma e importo dell’appalto 

L’ENEA concede in appalto all’Impresa l’esecuzione del servizio di cui all’oggetto, 

secondo quanto previsto nel presente contratto e nella Vostra offerta di cui al 

precedente art. 1, intesa come parte integrante e sostanziale dell’atto stesso, 

unitamente al  Patto di integrità anche se non allegati in quanto in possesso delle parti: 

L’appalto sarà eseguito e remunerato con sistema a corpo. L’importo complessivo del 

contratto, per l’intera durata dello stesso, ammonta a € 228,00(duecentoventotto/00), 

oltre l’IVA. L’ENEA si riserva la facoltà di richiedere all’Impresa ulteriori servizi non 

elencati nell’offerta suddetta per i quali verranno praticati prezzi preventivamente 



 

2 
 

concordati tra le parti. 

ART. 3 - Durata dell’appalto: La durata sarà pari a quella dell’evento stesso. 

ART. 4 – Pagamenti e trasparenza: La fattura sarà emessa in soluzione unica 

posticipata.  Il pagamento sarà effettuato ad esito positivo del DURC (documento 

unico di regolarità contributiva), previo benestare del Responsabile del Procedimento, 

entro trenta giorni dalla data di ricevimento della fattura che sarà emesse con le 

modalità di seguito indicate. Nel caso di accertata irregolarità nei casi previsti dall’art. 

105, comma 10, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., si applicano le disposizioni di cui 

all’art. 30 commi 5 e 6 del medesimo decreto. Non si procederà al mandato di 

pagamento anche nel caso di accertata irregolarità dell’Impresa con gli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e delle tasse. L’Impresa emetterà le fatture 

elettroniche intestate all’ENEA – Agenzia Nazionale per le Nuove tecnologie, 

l’Energia e lo Sviluppo economico sostenibile e le trasmetterà al Sistema di 

Interscambio (SDI). A tal fine l’ENEA comunica che il Codice Univoco dell’Ufficio 

della Sede Legale (CUU), destinatario delle fatture, è il seguente: 22B6YL. La fattura 

dovrà altresì riportare il seguente riferimento: 2023/…………./…... 

L’ENEA, quale istituzione rientrante nel novero degli Enti Pubblici di Ricerca, è 

soggetto alla applicazione dello “split payment”. 

Il pagamento sarà subordinato all’esito della verifica richiesta per legge ai sensi 

dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973, secondo le modalità attuative previste nel 

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008. 

L’Impresa, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n. 136 del 13 agosto 2010, è 

obbligato alla tracciabilità dei flussi finanziari e, a pena di nullità assoluta del contratto 

ai sensi del comma 8 del citato art. 3, comunica all’Agenzia, per le transazioni 

finanziarie riferibili al presente contratto, uno o più conti correnti bancari o postali, 



 

3 
 

dedicati alle commesse pubbliche, accesi presso banche o presso la società Poste 

italiane Spa, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

su di essi. 

Le parti sono a conoscenza che, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della predetta legge, 

il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o di qualsiasi strumento di 

pagamento idoneo a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, determina la 

risoluzione di diritto del contratto con oneri a carico della parte inadempiente agli 

obblighi di legge.  Si applicano le sanzioni previste dall’art. 6 della stessa legge.  

Il codice CIG è:………………………..  

ART. 5 – Rappresentante dell’ENEA: Il Responsabile Unico del Procedimento 

dell’ENEA è designato nella persona della Dott.ssa Stefania Giannetti (OCS).  

ART. 6 – Norme antinfortunistiche, personale addetto, attrezzature usate 

L’Impresa dichiara inoltre di aver tenuto conto, nell’elaborazione della propria offerta, 

degli obblighi imposti dalle norme in materia di sicurezza e di condizioni del lavoro, 

di previdenza ed assistenza, in vigore nel luogo dove devono essere svolte le attività. 

L’Impresa si assume l'obbligo dello svolgimento delle attività con l'organizzazione dei 

mezzi necessari e con gestione a proprio rischio. La medesima si assume, altresì, quale 

datore di lavoro, tutti i relativi obblighi imposti dalla normativa vigente. 

Art. 7– Oneri fiscali 

Sono a carico dell’Impresa tutte le spese contrattuali e le spese di bollo del presente 

contratto e dei relativi allegati. L'imposta di bollo (€ 16,00 per foglio) può essere 

assolta virtualmente dal fornitore, riportando nel contratto "Bollo corrisposto in modo 

virtuale/ Autorizzazione n.......del ......"., oppure inserendo nella parte finale della 

scrittura privata in formato digitale, la dicitura con la quale si darà atto che l'imposta di 

bollo, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera a del DPR 642/72, viene assolta mediante 



 

4 
 

l'apposizione dei contrassegni telematici sulla copia cartacea dell'atto e dei relativi 

allegati. Le spese relative alla registrazione sarà a carico della parte che provvede alla 

stessa. L’IVA è a carico dell’ENEA nella misura stabilita dalla legge.  

ART. 8 – Danni 

L’ENEA si riserva ogni diritto al risarcimento dei danni subiti ed in particolare si 

riserva di esigere il rimborso delle eventuali maggiori spese incontrate rispetto a quelle 

che sarebbero derivate da un regolare adempimento del contratto. 

ART. 9 – Trattamento dei dati 

Ai sensi del D.lgs. 196 del 2003 come novellato dal D.lgs. 101/2018 e dal GDPR 2016 

(679), l’ENEA informa che: 

1) Il Titolare del trattamento è l'Agenzia Nazionale per le Nuove tecnologie, l'Energia 

e lo Sviluppo economico sostenibile (“ENEA”) con sede e domicilio fiscale in Roma, 

Lungotevere Grande Ammiraglio Thaon di Revel n. 76. 

2) Il trattamento dei dati richiesti all’Operatore economico persegue esclusivamente le 

seguenti finalità: 

- adempiere agli obblighi contrattuali correlati al presente appalto; 

- espletare tutti gli adempimenti amministrativi, fiscali e contabili connessi alle attività 

oggetto del presente contratto. 

3) Il trattamento dei dati avviene manualmente e mediante strumenti informatici ed 

elettronici, osservando i principi di correttezza e lealtà al fine di garantire la massima 

sicurezza e riservatezza nella piena osservanza della normativa vigente in materia di 

protezione dei dati personali. 

4) I dati richiesti all’Operatore economico sono necessari per adempiere agli obblighi 

di natura contrattuale, fiscale ed amministrativa. Il conferimento degli stessi è, quindi, 

obbligatorio per l’instaurazione e il mantenimento di un qualunque rapporto 



 

5 
 

contrattuale.  

5) I dati personali, acquisiti per le suddette finalità, potranno essere comunicati ad enti 

pubblici e/o privati in relazione ad adempimenti obbligatori per legge. 

6) È sempre consentito agli interessati l’esercizio dei diritti di cui agli artt. 15 e ss. 

(fino all’art. 22) del Regolamento (UE) 2016/679. 

ART. 10 – Norma di rinvio: Per tutto quanto non previsto nei precedenti punti si 

applicano le norme del codice civile. 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE 

L’ENEA L’IMPRESA 


	Allegato 4 buono.pdf
	ART. 1 – Oggetto dell’appalto: L’appalto ha per oggetto un  servizio di catering di un coffee break per circa 40 persone da effettuare il giorno 10 maggio 2023 presso il Salone Centrale del C.R. Sede, con consegna e ritiro presso ENEA di tovaglia, mis...


		2023-05-06T09:18:15+0000
	Giorgio Graditi




